

ادامه از صفحه اول

تذکری به رئیس فدراسیون کشتی

علیرضا دبیر گفت: «دبیدب با طلای یزدانی چقدر بچه‌شیعه‌ها خوشحال شدند، شما هم همه توانان را بگذارید تا دل مردم را شاد کنید». اگرچه دبیر بدون قصد قبلی و بدون برنامه‌ریزی این سخنان را بر زبان آورده و قصد دیگری نداشت اما این سخنان واکنش‌هایی را در پی داشت.

۱- ایران عزیز ما محل سکونت هم‌وطنانی است که با وجود تفاوت‌های مذهبی و دینی در یک ویژگی فراگیر مشترک هستند و آن هم علاقه به سرنوشت کشور و پاسداری از میراث پیشینیان با حقوق شهروندی و تکالیف شهروندی مشترک است. در جریان تجاوز ارتش عراق به کشورمان همه ایرانیان در دفاع از کشور نقش داشتند. هم‌وطنان شیعه‌مذهب، سنی‌مذهب، مسیحی، زرتشتی، یارسانی، کلیمی و دیگر ایرانیان با اعتقادات دینی و مذهبی متفاوت در یک نقطه اشتراک داشتند؛ آن‌هم دفاع از سرزمین و سرنوشت کشور بود. خون‌های زیادی نیز برای دفاع از کشور جاری شد.

۲- دشمنان کشور در گذشته و به‌ویژه در سده اخیر برای پیشبرد اهداف خود هم‌زیستی عمیق ایرانیان را نشانه رفته و برخی نیز در داخل آگاهانه و ناآگاهانه در این مسیر گام برمی‌دارند. بر مسئولان کشوری در بخش‌های مختلف کشوری و لشکری بایسته و ضروری است تا با آگاهی و مسئولیت‌پذیری با این مختصات فرهنگی و اعتقادی برخورد کنند. همچنین دستگاه‌های فرهنگی کشور دراین‌باره باید زمینه آموزش‌های لازم را به رسانه‌های جمعی و مسئولان کشوری فراهم کنند. اگرچه علیرضا دبیر در یک برنامه پیش‌بینی‌نشده و با تأکید بر ویژگی اکثریت ایرانیان یعنی شیعیان از شادی این گروه سخن گفت، اما تردیدی نیست که همه ایرانیان و از جمله ایرانیان سنی‌مذهب و ایرانیان ارمنی و آشوری و دیگر ایرانیان از پیروزی دلاور جویبار و دیگر پهلوانان ایرانی شاد شدند. مگر غیر از این است که در قالب تیم ملی کشتی و والیبال و وزنه‌برداری در سال‌های گذشته تعدادی از قهرمانان سنی‌مذهب بر پیروزی‌های خود دل همه ایرانیان را شاد کردند یا فویتالست ارزنده کشور سردار آزمون در سال‌های گذشته با درخشش خود موجب شادی و خوشحالی بسیاری از ایرانیان شده است؟ آیا ایرانیان وطن‌دوست لیخندهای همیشگی زنده‌یاد سیامند رحمان را فراموش می‌کنند! آیا سیامند با درخشش مستمر خود دل همه ایرانیان از جمله شیعیان را شاد نکرد؟ روی این یادداشت افزون بر علیرضا دبیر با آن دسته از افرادی است که پس از اشتباه ناخواسته دبیر به دفاع از این نوع سخنان مطالبی منتشر کردند؛ کوبی این افراد نمی‌دانند این رویکرد بر شاخ نشستن و بن‌بریدن است و بازی در زمین دشمنان وحدت و همبستگی ملی ایرانیان. امید است قهرمان دیروز و رئیس امروز فدراسیون کشتی یعنی آقای علیرضا دبیر با تاسی از رسم پهلوانی و با اصلاح گفته‌های خود، دل دیگر ایرانیان را شاد کند و مانند گذشته نشان دهد پهلوان همه ایرانیان است.

روایت تهران

بی‌تردید با بهره‌گیری از تمامی ظرفیت‌های گردشگری این کلان‌شهر، ایجاد باور و عزم در ارگان تصمیم‌گیری برای توسعه گردشگری، یکپارچگی حوزه‌های سیاست‌گذاری گردشگری و مدیریت شهری، حمایت از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و توسعه سرانه‌های خدمات گردشگری برای توسعه گردشگری سلامت، تجارت، طبیعت و فرهنگی می‌توان امیدوار بود که تهران به یک برند شهری و مقصد برای گردشگران داخلی و بین‌المللی تبدیل شود و به‌دنبال آن ایجاد درآمد پایدار شهری، چنین باد.

سخنگوی وزارت خارجه ایران تأکید کرد که ایران به‌زودی تاریخ دور جدید مذاکرات برجامی را اعلام می‌کند.

به گزارش ایلنا، سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در مصاحبه‌ای با فرانس ۲۴ تأکید کرد که تهران آماده است به‌زودی مذاکرات خود را با قدرت‌های جهانی درباره برنامه هسته‌ای ایران از سر بگیرد اما وی هشدار داد که «جزئیات» و «مسائل» باید از قبل مورد بازنگری قرار گیرد. از نظر وی، بزرگ‌ترین مسئله حذف ۸۰۰ تحریم جدید یک‌جانبه و غیرقانونی» علیه ایران است که پس از خروج دونالد ترامپ از توافق هسته‌ای در ماه می سال ۲۰۱۸ علیه ایران اعمال شد.

وی گفت: ما پس از روی‌آوردن دولت جدید دو فرایند بازرینی و بررسی گفت‌وگوهای قبلی را در داخل ایران آغاز کرده‌ایم. اولین فرایند بررسی کامل

دیپلماسی

سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه:

قطعا به وین برمی‌گردیم، تاریخ و زمان را به‌زودی اعلام می‌کنیم

شد و به پایان رسید. بر همین اساس به این تصمیم رسیدیم که ما قطعا به گفت‌وگوها با ۴+۱ در وین ادامه بدهیم و آن را اعلام کردیم. بنابراین پاسخ نخستین پرسوسه بازرینی مثبت بوده است. فرایند بازرینی دوم هنوز به پایان نرسیده است. ما سعی می‌کنیم تمام جزئیات مذاکرات وین را بررسی کنیم، شش دور مذاکرات در دولت قبلی در ایران انجام شده بود. سؤالاتی مطرح شده است، دولت جدید در تلاش است تا دریابد که کاستی‌ها و ویژگی‌های مذاکرات قبلی چیست. به‌زودی، نتیجه‌ای در مورد روند بازرینی حاصل می‌شود و سپس ما می‌توانیم تاریخ و زمان جدیدی را برای دور جدید مذاکرات تعیین کنیم. خطیب‌زاده اضافه کرد: مهم‌ترین موضوع، حذف همه تحریم‌های اعمال‌شده پس از خروج یک‌جانبه ترامپ از توافق هسته‌ای علیه ایران است. شما می‌دانید که ترامپ ۸۰۰ تحریم جدید یک‌جانبه و

امیرعبداللهیان در دیدار با بشار اسد:

پیشبرد برنامه‌مان را متوقف مذاکرات وین نخواهیم کرد



در دمشق تماس‌های گسترده میان مقامات عالی دو کشور را نشانگر عمق روابط میان ایران و سوریه خواند و پیروزی‌های ساسی، بین‌المللی و میدانی سوریه را تبریک گفت و اظهار کرد فضای دیپلماتیک در نشست‌های اخیر مجمع عمومی سازمان ملل نشانگر آن بود که اوضاع به نفع سوریه تغییر کرده است. امیرعبداللهیان ضمن تشریح سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات افغانستان اظهار کرد: ما با همه طرف‌ها در افغانستان از

در دمشق تماس‌های گسترده میان مقامات عالی دو کشور را نشانگر عمق روابط میان ایران و سوریه خواند و پیروزی‌های ساسی، بین‌المللی و میدانی سوریه را تبریک گفت و اظهار کرد فضای دیپلماتیک در نشست‌های اخیر مجمع عمومی سازمان ملل نشانگر آن بود که اوضاع به نفع سوریه تغییر کرده است. امیرعبداللهیان ضمن تشریح سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات افغانستان اظهار کرد: ما با همه طرف‌ها در افغانستان از جمله طالبان در ارتباط هستیم و آنها را دعوت به تشکیل دولت فراگیر می‌کنیم. رئیس‌جمهور سوریه در این ملاقات اظهار کرد: در مدت کمی که از دیدار قبلی ما می‌گذرد، تحولات زیادی رخ داده که به نفع همه ما بوده است. ما توانستیم انتخابات ریاست‌جمهوری را با موفقیت برگزار کنیم. خروج آمریکا از افغانستان نشان ظهور محورهای جدید و افول و زوال محور غربی است. کشورهای منطقه و همسایه افغانستان می‌دانند که آمریکا مسئولیت اعمال

گفت‌وگو با قاسم محبعلی، دیپلمات سابق، درباره سفرهای اخیر وزیر خارجه به لبنان و سوریه

دولت در سیاست خارجی هنوز در حال آزمون و خطاست

برمی‌آید. حتی روس‌ها هم شاید قادر نباشند کمکی به بازسازی سوریه کنند. آنها بیشتر نقش امنیتی و نظامی دارند تا نقش اقتصادی؛ بنابراین اگر دولت سوریه احساس کند که مستقر شده و مشکلی ندارد، طبیعی است که برای بازسازی خودش باید بیشتر متوجه آن کشورها باشد تا ایرانی که درحال‌حاضر خودش گرفتار هم مشکلات داخلی است و هم مشکلات خارجی مثلا وزیر خارجه کشور برای دستیابی به ۱۰ میلیارد دلار تلاش می‌کند. درحالی‌که ایران با توجه به امکاناتی که داشت نباید به این وضعیت می‌افتاد. اگر ایران برای حل بعضی از مشکلات معیشتی و سلامتی مردم به ۱۰ میلیارد دلار نیاز دارد، چگونه می‌تواند در کشوری که به گزارش سازمان ملل بیش از ۶۵۰ میلیارد دلار خسارت دیده است، نقش سازنده‌ای داشته باشد و بتواند در بازسازی آن کشور سرمایه‌گذاری کند. امکانی برای ایران برای سرمایه‌گذاری در آنجا درحال‌حاضر وجود ندارد.

▲ اشاره کردید که گزینه‌های وزیر خارجه محدود است. فکری می‌کنید گزینه‌هایی که دولت و وزارت خارجه جدید در این مدت داشته است، به سمت حل این مشکل بوده است؟ مثلا از نشست بغداد آیا ایران به اندازه‌ای که می‌توانست استفاده کرده است یا از مذاکرات با عربستان که از این وضعیت عبور کند و از این جالش بگذرد و بتواند روابطش را سب‌ترد کند؟

البته باید صبر کرد و دید. هنوز این دولت در حال آزمایش و خطاست و بعضا دارد تجربه‌های شکست‌خورده گذشته را تکرار می‌کند. نه توان دیپلماتیک کسانی که درحال‌حاضر این نقش را دارند، و بین‌المللی دارند. فعلا باید صبر کرد تا ببینیم که این سیاست‌ها چقدر جواب می‌دهد و می‌شود در مناسبات تأثیراتی بگذارد یا نه. حتما مذاکرات با عربستان سعودی مثبت است اما تا وقتی که مثلا مسئله برجام حل‌وفصل نشود و مسئله تحریم‌ها برداشته نشود و نگرانی کشورهای منطقه از برنامه هسته‌ای ایران مرتفع نشود، نمی‌شود گفت روابط ایران با این کشورها خیلی توسعه پیدا خواهد کرد. واقعیت این است که ایران در یک چرخه‌ای قرار دارد و در آن تنها ایران تعیین‌کننده مناسبات نیست. مسئله نقش اسرائیل در جهان عرب و نقش آمریکا در رابطه با این منطقه بسیار مهم است. وقتی آنها همه با هم ارتباط دارند، طبیعی است که آنها مدیریت بازی را در اختیار دارند. ایران اگر خواسته باشد که از توانایی‌هایش برای بهبود روابط استفاده کند، باید با همه طرف‌ها روابط متوازنی داشته باشد و از رقابت‌ها، شکاف‌ها و مشکلاتی که بین آنها وجود دارد بهره‌برداری کند. درحالی‌که درحال‌حاضر در این وضعیت چنین امکانی برای دیپلماسی ایران پیش‌بینی نمی‌شود و چنین چیزی قابل مشاهده نیست. همان‌طورکه اشاره کردم به نظر می‌رسد که هنوز در حال آزمایش و خطا هستیم.

و سیاست‌هایش را در افغانستان نمی‌پذیرد.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران این ظرفیت را دارد و باید برای به موفقیت رسیدن تحولات افغانستان، با کشورهای همسایه آن و سایر کشورهای صاحب‌نقش وارد مذاکره شود، چراکه آمریکایی‌ها می‌خواهند بین کشورهای همسایه افغانستان اختلاف ایجاد کنند. بشار اسد همچنین بیان کرد: ما در چارچوب منافع ملی سوریه با کمیته قانون اساسی تعامل می‌کنیم و نه با مداخله و تحمیل نقطه‌نظرات خارجی. وی درخصوص تحولات ادلب بر خاتمه اشغالگری و بازگشت همه مناطق تحت اشغال به آغوش سوریه تأکید کرد.

وزیر امور خارجه کشورمان نیز با اشاره به عمل‌گرا بودن دولت جدید در جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: ما یک برنامه توسعه پایدار اقتصادی را در نظر داریم که حتی با فرض تداوم تحریم‌های ظالمانه علیه ایران آن را دنبال خواهیم کرد. البته به‌زودی به مذاکرات وین با می‌گردیم و موضوع راستی‌آزمایی و دریافت ضمانت‌های لازم برای اجرای تعهدات از سوی طرف‌های غربی را مد نظر داریم. وی ادامه داد: اگر این مذاکرات به نتیجه رسید، ما از آن برای تسریع در اجرای برنامه توسعه کشورمان بهره خواهیم گرفت ولی پیشبرد برنامه را متوقف آن نخواهیم کرد.

جغرافیای سیاسی تهران

درواقع وضعیت مأمون متزلزل بود و مرکز خلافت هم آشفته به‌نظر می‌رسید. در این میان کسانی در ری با ضرب سکه به نام امام رضا (ع) شاید مقاصدی برای استقلال از خلافت یا چیزی شبیه به آن با انتساب به اهل بیت و امام رضا (ع) داشتند و به‌رحال نشانگر نفوذ قراون دوستداران اهل بیت در شهر ری است. سلاطین صفویه نسب خود را به حمزه بن‌موسی بن‌جعفر می‌رساندند. آنها در آبادی ری کوشیدند و از جمله دور قصبه تهران که نزدیک ری بود، صزاری کشیدند و از آن پس تهران به شهر تبدیل شد. برای تهران به تعداد سوره‌های قرآن برج و بارو ساخته شد و در هردام از آنها سوره‌ای از کتاب خدا نهادند. هم‌زمان با تهران، دور مشهد نیز دیوار کشیدند و آنجا نیز جنبه شهری پیدا کرد. در دوره ناصری، دروازه‌ای به سمت خراسان ساخته شد تا از آن طریق انبوه زائران به زیارت بارگاه رضوی بروند. اهمیت این راه به حدی بود که همه مسافران از بغداد تا همدان و قزوین، از این راه عبور می‌کردند. در همین دوره کتاب ارزشمند «تاریخ ارض اقدس و مشهد مقدس» درباره خراسان به‌ویژه آستان مقدس حضرت رضا (ع) به کوشش اعتمادالسلطنه، وزیر انطباعات دوره ناصری و با خط زیبای میرزااحمدرضا کلهر که قبر وی در نزدیکی میدان حسن‌آباد در محل فعلی ایستگاه آتش‌نشانی واقع شده است، در تهران به چاپ رسید و این اثر جزء نخستین آثار چاپی کشور است. در دوره پهلوی اول، دیوار دارالخلافه و دروازه‌های آن تخریب شد؛ اما دروازه خراسان واپسین آنها بود و همچنان مورد علاقه تهران ماند. به‌رحال با تخریب آن، میدان خراسان شکل گرفت. گروهی از علاقه‌مندان از همین میدان پیاده عازم زیارت آن حضرت می‌شدند. در مشهد نیز خیابانی به نام تهران خوانده شد که از خیابان‌های خوب و بزرگ مشهد است و به حرم منتهی می‌شود؛ هرچند بعدها با ساخت‌وسازهای بی‌رویه و آشفته عملا جایگاه دیداری بارگاه امام رضا (ع) تحت تأثیر قرار گرفت. بزرگ‌راه امام رضا (ع) به واقع همان جاده قدیم مشهد است که هرساله صدها هزار نفر از آن به سمت مشهد مقدس می‌روند و در طول مسیر در همه شهرهایی که خیابان‌ها شرقی – غربی است، یاسد امام رضا (ع) را روی آن نهاده‌اند. در صران نیز یادگاری از امام رضا به جای مانده و آن مقبره صالح بن‌موسی بن‌جعفر است که زیارتگاه مردم آن خطه بود و امروزه از سراسر تهران زائران بسیاری دارد. در اطراف ضریح آن حضرت با خط نستعلیق اشعاری حک شده است که به وضعیت جغرافیا و محیط سیرمان می‌پردازد. در گذشته در بسیاری از امازاده‌ها از اشعار شاعران محلی و مناسب با موقعیت مکانی آن مزار استفاده می‌شد. ولی اکنون در بازسازی‌ها این سنت فراموش شده و عموما از شعر مشهور محتشم استفاده می‌شود. قصبه تهران نیز پیرامون امامزاده اسماعیل محله چال‌میدان شکل گرفت. ایشان نیز از اولاد امام جواد (ع) هستند. قدیمی‌ترین شی، باقی‌مانده قصبه تهران دری است چوبی و آراسته و مزین که در این استخر قرار داشت و بیاگر آن است که تهران‌ها از دورترین زمان‌ها هم هنر خود را در آستان اهل بیت به نمایش می‌گذاشتند. در دوره ناصری نخستین نقشه دارالخلافه به دست نجف‌الدوله بن‌نجف‌الملک از علمان دانشمند دارالفنون و شاگردانش تهیه شد. این که‌ن‌ترین و احتمالا تنها نقشه‌ای است که در آن سمت و سوی حرم رضوی و جاده‌ای که به آنجا منتهی می‌شد، آمده است. از میان دیگر تهرانشین‌های خادم امام رضا چند نفر را نباید از یاد برد: نخست ملک‌الشعرا بهار است که قصاید در مدح امام رضا (ع) دارد و خود و پدرش هر دو ملک‌الشعرا آستان قدس رضوی بودند. هرچند ملک‌الشعرا دوم بیشتر زندگی خود را در تهران گذراند و سرانجام در مقبره طهرالدوله در دربند تجریش به خاک سپرده شد. مرحوم حاج حسین‌آقای ملک، بنیان‌گذار موزه و کتابخانه ارزشمند ملک در تهران و ملک‌التجار تهران که خانه باشکوه اجدادی‌اش در بازار بود و ثروت بیکران خود را بی‌دریغ به آستان آن امام همام بخشید کرد. مرحوم آقا (عزالدوله عطاری که دست‌تنها علاوه بر مسند امام رضا (ع) مهم‌ترین تاریخ محلی مشهد و آستان قدس رضوی به قلم عالمانه ایشان است و بنیاد خراسان‌شناسی و کتابخانه تخصصی ارزشمندی در این زمینه در تهران از یادگارهای اوست. او تنها شخصیتی است که نشان رضوی را دریافت کرد و آن را مهم‌ترین افتخار زندگی خود می‌دانست. و سرانجام زرتشتی خوش‌نام و دانشمند، دکتر فرهنگ مهر است که کتابی علمی-هنری در چهار جلد درباره حرم امام رضا (ع) به دو زبان فارسی و انگلیسی با نقشه‌ها و تصاویری ارزشمند از پرده‌ها، ارانه‌ها، گاشی‌ها، درها، ضریح‌ها و سایر جزئیات هنری آن آستان نوشت و منتشر کرد. هنرمند مشهور، استاد محمود فرشچیان خالق اثر ماندگار ضامن آهو و عصر عاشورا که موزه‌ای از آثار فاخر و ماندگار ایشان در کاخ سعدآباد تهران برپاست، در سال‌های پس از انقلاب عهده‌دار طراحی ضریح مظهر رضوی شد و هم‌اکنون برخی از آثار ارزشمند وی در موزه آستان قدس رضوی موجود است. تابوایی ضامن‌آهوی او اشارات‌ای از حرم امام رضا به همان ماجرای معروف که راوی اصلی آن شیخ صدوق یا همان ابن‌بابویه، در کتاب عیون‌الخبار‌الرضا است که گور ایشان در ری است و محل زیارت به شمار می‌رود. صدوق یکی از نخستین علمای شیعه است که با بپ حضرت رضا (ع) و اخبار ایشان کتابی اختصاصی نوشت. درباره این داستان مقاله استاد احمد مهدوی‌دامغانی در مجله بخارا بسیار خواندنی است و نکته مهم آن است که ابومنصور عبدالرزاق طوسی که مشوق کردآوری شاهنامه بود، این ماجرا را نقل کرده است. از این‌رو است که یاد و نام امام رضا (ع) در چهار گوشه تهران با تاریخ این شهر عجین شده است.